Протокол № 2
 заседания районного совета по развитию предпринимательства

14.06.2023                                                                                г. Миоры

Председательствовал: заместитель председателя Миорского районного исполнительного комитета (далее – райисполком) Николаёнок Е.В.
Присутствовали:
Секретарь совета: Лакотко Р.Н.
Члены совета: Булгак И.И., Горовец А.Я., Метла Н.П.,           Кисель Т.С., Суравьев В.Н.
Повестка дня: 1. О реализации Указа Президента Республики Беларусь от 04.10.2022 № 351 «О развитии агроэкотуризма».
2. О реализации Указа Президента Республики Беларусь от 9 октября 2017 № 364 «Об осуществлении физическими лицами ремесленной деятельности».
	Слушали по первому вопросу: заместителя председателя райисполкома. В рамках реализации Указа Президента Республики Беларусь от 4 октября 2022 № 351 «О развитии агроэкотуризма» для осуществления деятельности по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма субъекты агротуризма обязаны в отношении каждой агроэкоусадьбы представить в районный исполнительный комитет письменное заявление об осуществлении деятельности по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма по форме, установленной Министерством спорта и туризма Республики Беларусь. Субъекты агроэкотуризма вправе оказывать услуги в сфере агроэкотуризма на территории соответствующей агроэкоусадьбы со дня принятия решения районного исполнительного комитета об осуществлении деятельности по оказанию таких услуг. Деятельность субъекта агроэкотуризма может быть прекращена по решению субъекта агроэкотуризма и районного исполнительного комитета по основаниям, установленным Советом Министров Республики Беларусь. До 01.07.2023 субъекты агроэкотуризма работают по-прежнему, а с 01.07.2023 вступает в силу новое законодательство, где каждый субъект агроэкотуризма, осуществляющий деятельность по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма, обязан получить решение районного исполнительного комитета об осуществлении деятельности по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма. С 01.07.2023 еще это касается уплаты сбора за осуществление деятельности по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма.
	 В мае 2023 года подано 7 заявлений от субъектов агроэкотуризма на осуществление деятельности по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма. Все заявления рассмотрены на заседании комиссии, получены положительные решения, вынесены соответствующие решения райисполкома. В июне 2023 года работа в данном направлении продолжается. Каждое физическое лицо, осуществляющее деятельность по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма, должно выбрать для себя самостоятельно будет ли заниматься указанным видом деятельности или нет, сможет выполнить требования, предъявляемые законодательством по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма или нет.
По второму вопросу:
Секретарь комиссии – в рамках реализации Указа Президента Республики Беларусь от 9 октября 2017 № 364 «Об осуществлении физическими лицами ремесленной деятельности» физические лица вправе осуществлять по заявительному принципу без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя определенные законодательством виды ремесленной деятельности. Физические лица, осуществляющие ремесленную деятельность вправе реализовывать изготавливаемые ими товары на торговых местах, на рынках, ярмарках и (или) в иных установленных местными исполнительными и распорядительными органами местах. До 01.07.2023 физические лица, осуществляющие ремесленную деятельность, являются плательщиками сбора, осуществляющие ремесленную деятельность, после 01.07.2023 – данное право сохраняется (предоставляется) при наличии решения районного исполнительного комитета о сохранении (предоставлении) права ремесленникам на уплату ремесленного сбора. Исходя из норм Налогового кодекса, физические лица, осуществляющие ремесленную деятельность, обязаны применять налог на профессиональный доход, за исключением тех, в отношении которых вынесено решение о применении сбора за осуществление ремесленной деятельности.
Создана комиссия для принятия решения о сохранении (предоставлении) права ремесленникам на уплату ремесленного сбора, которая рассматривает поданные заявления и выносит решения по данному вопросу. В июне работа в данном направлении продолжается.
Решили: 1. Принять к сведению и руководству информацию  о реализации Указов Президента Республики Беларусь по агроэкотуризму и ремесленникам.
2. Физическим лицам, осуществляющим деятельность в сфере агротуризма,  активизировать работу по подаче заявлений в целях разрешения им осуществления деятельности по оказанию услуг в сфере агротуризма на территории их агроусадеб.
3. Сектору спорта и туризма райисполкома, отделу идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома, отделу экономики райисполкома, ИМНС по Полоцкому району усилить разъяснительную работу по выбору способа налогообложения с 01.07.2023 г. физическими лицами, осуществляющими ремесленную деятельность.
4. Физические лица, осуществляющие ремесленную деятельность и (или) деятельность по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма, вправе в отношении такой деятельности применять по решению местных исполнительных и распорядительных органов порядок налогообложения, предусмотренный соответственно главой 38 и (или) главой 39 Налогового Кодекса, т.е. профессиональный доход.

Голосовали: «За» - 6; «Против» – 0; «Воздержался» - 0.

Председатель совета                                                          Е.В.Николаёнок
Секретарь                                                                            Р.Н.Лакотко